
離島等供給約款の変更の概要について 1

• 沖縄本島における特定小売供給約款および自由化部門の電気料金の改定等を踏まえ、離島等供給
約款についても同様に電気料金の値上げ等の変更を行います。（2023年6月1日実施）

• この度は、現下の厳しい経済情勢において、お客さまにご負担をおかけすることとなりますが、何とぞご理
解を賜りますようお願い申し上げます。

• 主な変更内容は以下のとおりです。

＜主な変更内容＞

１．電気料金単価の値上げ

• 離島の電気料金は、電気事業法に基づき、当社が供給する本島の電気料金水準相当となるよう、本島の電気料金
と同一の料金単価を設定しております。

• このたび、本島の電気料金単価の値上げに伴い、離島の電気料金単価についても値上げさせていただきます。（具体
的な単価については、単価表（離島のお客さま）をご確認ください。）

２．燃料費調整の変更等

• 離島の電気料金については、本島の電気料金水準相当となるよう、本島と同一の燃料費調整を設定しております。

• 今回の本島の電気料金における燃料費調整の変更（算定諸元の変更・離島ユニバーサルサービス調整の導入）を
受けて、離島の電気料金においても同様に燃料費調整の変更を行います。

• また、本島の自由化部門の電気料金における燃調上限※の廃止を受けて、離島の一部メニューの燃調上限を廃止い
たします。 ※燃料費調整額の算定に用いる平均燃料価格の上限をいいます。

３．一部メニューの新規加入停止・廃止

• 当社が供給する本島の一部メニューで新規加入停止や廃止が行われていることを踏まえ、離島の同一メニューも同様
に新規加入停止・廃止を行います。

４．その他の供給条件の変更

• 特定小売供給約款の供給条件の変更等を踏まえ、その他の供給条件の変更を行います。



2【参考】燃料費調整の変更等①（燃料費調整算定諸元の変更・離島ユニバーサルサービス調整の導入）

項 目 概 要

燃料費調整算定諸元の変更

✓本島の電気料金に適用する燃料費調整において、発電構成や燃料価格の変

更に伴い基準燃料価格および基準単価等の変更を行うことから、離島の電気

料金に適用する燃料費調整についても本島と同一の基準燃料価格および基

準単価等へ変更を行います。

離島ユニバーサルサービス調整の導入

(燃料費調整を区分)

✓本島の電気料金に適用する燃料費調整について、これまでは本島と離島を含

む全体で算定しておりましたが、経済産業省令に基づき、「本島」と「離島（離

島ユニバーサルサービス調整）」に区分して算定します※。離島の電気料金に適

用する燃料費調整についても本島と同様に区分して算定いたします。

※本供給条件の変更は、お客さまへ新たに費用等をご負担いただくものではございません。



3

燃調上限廃止の対象となるメニュー

低圧供給の
お客さま

時間帯別電灯、Ｅｅらいふ、深夜電力

高圧供給の
お客さま※1、2

業務用電力Ⅱ型、業務用季節別時間帯別電力、業務用ウィークエンド電力、
季節別時間帯別電力、深夜電力

特別高圧供給の
お客さま※3

特別高圧電力A、特別高圧電力B、特別高圧臨時電力、特別高圧自家発補給電力、
特別高圧予備電力、特別高圧季節別時間帯別電力

※1 予備電力の適用を受ける場合は予備電力を含みます。
※2 2022年12月1日以降に上記のメニューで新たにご契約いただくお客さまについては、12月1日より燃調上限廃止となっております。
※3 2022年9月1日以降に上記のメニューで新たにご契約いただくお客さまについては、9月1日より燃調上限廃止となっております。

【参考】燃料費調整の変更等②（燃調上限の廃止）



4【参考】離島の一部メニューの新規加入停止・廃止

※なお、現在、新規加入停止の対象となるメニューをご契約いただいているお客さま（2023年5 月31 日までにご契約いただ
くお客さまを含む）については、2023 年6月1 日以降も引き続きご利用いただけます。

対象となるメニュー

新規加入停止
深夜電力、低圧蓄熱調整契約、業務用蓄熱調整契約、業務用蓄熱空調補完契約、
業務用電化厨房契約

廃止
時間帯別調整契約、産業用蓄熱調整契約、夏季休日契約、ピーク時間調整契約、
蓄熱ピーク調整契約



5【参考】その他の供給条件の主な変更内容

項 目 概 要

託送供給に係る供給条件の明確化
✓託送供給にかかる供給条件等については当社が別に定める託送供給等約款の規定を

参照する等、明確化いたします。

新たな支払い方法の導入 ✓ 新たな支払い方法として、「ＳＭＳ決済サービス」の導入を予定しております。

臨時電力における力率決定方法の
変更

✓臨時電力（高圧500kW未満）の料金計算に使用する力率の決定方法を、協議から

平均力率へ変更いたします。

再生可能エネルギー発電促進賦課
金単価および燃料費調整単価等の
事務所掲示の廃止

✓再生可能エネルギー発電促進賦課金単価等を掲載したポスターを弊社事務所に掲示し

ておりますが、廃止いたします。

共同住宅における従量電灯の特別
措置の廃止

✓ 従来規定しておりました共同住宅における従量電灯の特別措置について、廃止いたしま

す。

保証金利息の廃止 ✓ 保証金をお預かりする場合に加算することとしている利息について、廃止いたします。


